FRANCISCI PORTI CRETENSIS
COMMENTARIA IN AESCHYLI TRAGOEDIAS
Ad Choephoros

Χοηφόρων υπόθεσις

- 255 r. Quo tempore Clytaemnestra maritum Agamemnonem per insidias interfecit, eo Electra timens Orestae fratris salutem, eum surreptum clam paedagogo tradidit absportandum; paedagogus detulit puerulum in agrum Phocensem ad Strophium Agamemnonis veterem hospitem; apud hunc puer 5
educatus vigesimo post anno, et patris ulcisce(n)di, et regni recuperandi causa cum paedagogo suo, et Phylade hospitis sui
10 filio clam redit, ἦρπασα ἀπὸ τῆς μητρὸς, et Aegistho; sed
Paedagogus apud Sophoclem praemittitur ad Clytaemnestram, ut ἠρπαστὴν nuntium afferat [[fictum]] de morte filij, re vera, ut 10
exploraret quid domi ageretur, Orestes postea cum Phylade sequitur, et affert arculam, in qua fingebat cineres Orestis esse; haec sunt apud Sophoclem tractata prudentissime; sed
Aeschylus in hac fabula facit Orestem redire illum quidem Argos cum Pylade, sed paedagogi nullam facit mentionem; 15
Quin etiam Pyladem, exceptis paucissimis verbis in fine fabulae, inducit quasi κωφὸν πρόσωπον; facit autem Orestem
255 v. reversum, parentare patri, et inferias ei dare comam abscissam; eodem tempore soror Electra venit ipsa quoq(ue) inferias datura patri; reperit in eius monume(n)to comam, ex qua 20

8 poenas...sed] in mg. l. f. 255 r. et apto signo insertum 10 fictum] inter lineas et apto signo insertum

tandem agnoscit fratrem, is cum sorore et Choro
 co(m)municat consilia, et eius praesidijs usus Aegisthum
 primum, deinde matrem ipsam interficit; apud Sophoclem
 contra, et probabilius: Clytaemnestra prius interficitur,
 25 Aegisthus postea [[ex]] ruri rediens.
 Primas partes habet Orestes, secundas Electra.
 Prologus huius fabulae desideratur; Pylades fortasse egit
 prologum.
 Habet aut(em) haec fabula idem argumentum, atq(ue) Electra
 30 Sophoclis, et Euripidis, quae nostris temporibus reperta, et 10
 Romae impressa est.
 Χρηφόροι est eius inscriptio a captivis mulieribus [[puellis]],
 ex quibus constat Chorus, et quae ferebant χράς, i(d est)
 inferias ad monumentum Agamemnonis.
 256 r. **32a** 229, 8 Τοῦδ' γὰρ φόβος: su(m)mam istius carminis illam
 esse diximus; significat spectatoribus [[se]] Chorus se missum a
 Clytaemnestra cum istis inferijs ad monumentum
 Agamemnonis, et simul aperit causam cur missus fuerit; dixit
 Clytaemnestram territam fuisse vehementissime nocturnis
 40 somnijs, et vocibus umbrarum; itaq(ue) orto sole, delata, et 20
 exposita ea re somniorum coniectorebus, admonitam ab eis
 fuisse, ut manes placaret Agamemnonis; haec est su(m)ma
 carminis, ut diximus, sed habet admixtam accusationem
 Clytaemnestrae, et Aegisthi, ac deplorationem mortis
 45 Agamemnonis; dixerat superius se missum a Clytaemnestra
 fuisse isto lugubri habitu, ac vestitu; iam exponit causam, cur
 missus fuerit.

21 et Choro] in mg. l. f. 255 r. et apto signo insertum 32 captivis
 mulieribus] inter lineas, supra correctionem collocatum

| | | |
|--------|---|----------|
| 256 v. | 187 235 Πῶς γὰρ ἐλπίσω: pergit Electra efficere ab enumeratione partium, comam istam esse fratris Orestae. | |
| | 399 243 Κλῦτε δὲ τὰ χθονίων τετιμέναι: Petit Orestes, ut iam diximus, a Jove, ut sibi adsit, et faveat ad vindicandam paternam mortem, et poenas exigendas a Parricidijs; nititur pijs officijs filiorum erga parentem, et aequitate postulorum; haec supra iam convertit orationem ad furias [[et p]] ultrices scelerum, et petit etiam ab illis ut suas preces audiant, et [[veniant]] advolent, poenasq(ue) reposcant a Parricidis. | 50 55 |
| 10 | 425a 244 Ἄπριγκτοι πληκτὰ, etc.: hoc agit Electra, ut superius diximus, ut accendat, et inflammet fratrem adversus matrem; acuit animum eius, et irritat ad exigendas poenas, sed quo modo id facit? exponit eius iniurias, et indignitates adversus patrem, et adversus se ipsos; dixit superius eam esse saevissimam, neq(ue) ullo modo leniri posse, ut ut ipsa su(m)misse admodum ei blandiatur, atq(ue) adeo assentetur, patrem vero, inquit, crudeliss(im)e interfecit; iam adjicit alias indignitatem; modum exponit, quocum interfecit; ση(μείωσ)αι praecepta Irae, quae res iratos animos efficiant. | 60 65 |
| 257 r. | | |
| 20 | 444a 245 ὄρ. λέγεις πατρῷον μόνον: hoc est Electrae propositum, ut superius et(iam) diximus, incendere, ac infla(m)mare fratrem adversus scelestam matrem; hoc facit expositione, atq(ue) amplificatione scelerum eius, et indignitatum, quibus est usa cum adversus patrem, tum adversus se, atq(ue) fratrem; sed quasi Orestes non ea animi attentione, qua ipsa cupiebat, verba eius acciperet, ita paulo superius quaesierat, an ignominias, et indignitates a matre erga patrem profectas audiret; itaq(ue) iam ille respondet, se omnes percipere. | 70 75 |
| 257 v. | <i>vacat</i> | |

- 258 r. Invehitur Cho(rus) in Clytaemnestram foeminam
audaciss(im)am, sed transfert causam ad locum co(m)munem,
80 etc.
- 612** 251 Ἀλλὰ δὴ τιν' ἐν λόγοις: pergit fidem facere Poeta
mulierum audacium esse immensam; paulo superius hoc
probavit exemplo Altheae matris Meleagri; iam probat idem
exemplo Scyllae filiae Nisi regis Megarensium, quae ausa est
85 patrem et patriam evertere propter Minoem regem Cretensium.
- 646** 253 Δίκας δ' ἐρεΐδεται πυθμῆν: invehitur Chorus, ut iam
diximus, in Clytaemnestram, et in eius audaciam; sed transtulit 10
causam ad locum co(m)munem ornandi causa; 3° d(e) orat(ore)
ostendit in universum genus mulierum esse audacissimum;
- 90 varijs exemplis hoc co(n)firmavit, deniq(ue) co(n)clusit hanc
muliebrem audaciam non impune abire, et ad causam reversus
co(n)vertit orationem ad Clytaemnestram, et Aegisthum, qui
iure divino, et humano violato, Agamemnonem trucidaverant;
dixerat itaq(ue) paulo superius, vos violastis iura Jovis, sed
95 tamen poenas dabit; ratio, quia Iustitiae vis non est eversa, et
Dei voluntas ea est, ut facinorosi, et scelesti homines puniantur;
co(n)firmat hoc ex(probratio). 20
- 258 v. **686** 254, 15 Νῦν γ(ὰρ) λέβητος: ratio; quae acceperit a Strophio
mandata hospes dum Argos veniret, exposuit paulo superius;
100 ea erant, Orestem esse mortuum; viderent parentes, utrum
vellent curare eum Argos deferendum, an ibi in agro Phocensi
sepeliendum; iam reliqua persequitur, et exponit quo in statu
esset corpus mortui.
- 105 **712** 255 Ἄγ' αὐτὸν: iubet iam Clytaemnestra, ut ocius famuli
hospites introducant, et eos diligenter curent, quandoquidem
nox adventabat, et ipsi ex itinere era(n)t defessi.

| | | |
|--------|--|------------|
| | 758 257 Πολλὰ δ' οἶομαι: Pergit deplorare mortem Orestis, quem sibi car(issim)um perinde atq(ue) filium fuisse cum alijs de causis, tum propter labores, et inco(m)moda, quae in eo educando pertulit ea inco(m)moda coeperat enumerare superius; Exurienti, inquit, dabam, quod ederet, sitiendi, dabam quod biberet, etc.; [[saepe et(iam)]] iam adjicit alia inco(m)moda; saepe et(iam) decepta sum, et cacaturienti ei defui, nec opportune eum in sella collocavi, ut ventrem exoneraret itaq(ue) pa(n)nos, et cunabula co(n)spurcavit; hoc male olet. | 110 115 |
| 259 r. | Χοηφόροι | |
| | 10 Τί χροῆμα λεύσω: quid rei aspicio? quis est coetus iste pullatarum mulierum? Clytaemnestra territa nocturnis somnijs, miserat captivas mulieres ad monumentum Agamemnonis, et dederat eis libationes, ut manes eius placarent; videt itaq(ue) Orestes has mulieres progredi habitu, et vestitu funebri gestantes inferias, et dubitabundus quaerit quid sibi velit ea res; suspicatur primum aliquid novi accidisse «domi», mortuum videlicet esse recenter aliquem, sed agnoscit postea sororem Electram, et intelligit inferias istas ferri patri Agamemnoni; ad extremum petit a Jove, ut adsit, et sibi faveat, quo mortem parentis ulciscatur. | 120 125 |
| 20 | 12a Πρέπουσα: instructus pallis atris. | |
| | 12b Ποία ξυμφορᾶ προσεικάσω: cui eventui rem istam assimilem? bono, an malo? s(cilicet) bonum eventum interpretabatur Orestes, si mater Clytaemnestra, vel Aegisthus mortui fuissent, ita, ut eorum causa familia vestitum funebrem induisset; malum eventum, si soror, aut aliquis cognatus, vel affinis carus obiisset; sed agnoscit mox patris causa hoc ita fieri; | 130 |
| 259 v. | | |

123 domi] *inter lineas et apto signo insertum*

- 135 suadet igitur Pyladem ut secum recedat in aliquem angulum
observandi causa exitum huius pompae.
13 πτώμα νέον προσκυρεῖ: novus accidit casus.
15 μειλίγμασιν νερτέροις: μετωνυμικ(ῶς) τ(ῶν) νερτέρ(ων)
μειλίγματα vocat; τὸ μέλι, τὸ γάλα, τὸν οἶνον, τ(ὸ) ὕδωρ.
- 140 **16** Οὐδέν ποτ' ἄλλο: χρήμα; nil aliud rei plane est; Electra
(e)n(im), ni fallor, mea soror plorabunda [sequitur] [ducit,
sequitur] hunc coetum.
17 s. πρέπουσαν πένθει λυγρῶ: insignem tristi luctu.
- 260 r. **22a** Ἰαλτὸς ἐκ δόμων: docet Chorus se a Clytaemnestra missum 10
145 fuisse, ut ad monumentum Agamemnonis afferat libationes
istas, et inferias, placandi causa eius manes, et nocturni terroris
averruncandi gratia; Clytaemnestram (e)n(im) nocte superiore
fuisse vehementer perterritam somnijs; quae orto sole
somnia coniecturibus exposuit; at illos interpretatos fuisse,
150 dixisseq(ue) manes inferos iratos esse vehementer caedis
authoribus, et queri graviter, quod nemo ad hunc diem existat,
qui indignissimam eorum caedem vindicet; itaq(ue)
Clytaemnestram mittere has inferias, placandi causa manes etc.
haec est su(m)ma istius carminis, quo docentur spectatores quid 20
155 sibi velit haec pompa funebri habitu, atq(ue) vestitu; sed habet
admixtam gravem increpationem Clytaemnestrae, et
miserandam deplorationem mortis Agamemnonis, et alia
quaedam, quae singillatim expendemus.
- 260 v. **22b** Ἰαλτὸς: vel ut κλυτὸς Ἴπποδάμεια, vel πρὸς τὸ
160 σημαϊνόμε(εν)(ον) τ(οῦ) χοροῦ.
23a χοῶς προπομπός: ut prosequeretur istas libationes.